
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 

 
 

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN 
INGENIERÍA 

 
 
 

FACULTAD DE QUÍMICA 
 
 
 

DESARROLLO DE UNA METODOLOGÍA PARA LA 
FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES 
DENTRO DEL MARCO DE DESARROLLO SUSTENTABLE 

 

 

T    E    S    I    S 
QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 

MAESTRO  EN  INGENIERÍA 
INGENIERÍA DE SISTEMAS – INGENIERÍA Y ADMINISTRACIÓN DE 

PROYECTOS 

P     R     E     S     E     N     T     A 

 

GILMARTH RICARDO SUÁREZ DE AQUIZ 
 
 
 
 

TUTOR: 

Dr. ALFONSO DURÁN MORENO 

 
 

2005 
 

 1



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
[...]
1.2 Porcentaje de remoción de DBO 0.20 25.00 3 15 3 15 5 25

1.3 Agentes químicos 0.05 6.25 5 6.25 5 6.25 5 6.25

 69



  

LODOS 
ACTIVADOS 

SEQ. BATCH 
REACTOR 

AIREACIÓN 
EXTENDIDA Máximo 

de 
puntos 

PESO 
fracciónCRITERIO Califica-

ción Puntaje Califica-
ción Puntaje Califica-

ción Puntaje 

1.4 Producción de lodos 0.10 12.50 1 2.5 3 7.5 5 12.5

1.5 Generación de olores 0.05 6.25 1 1.25 3 3.75 5 6.25

1.6 Grado de capacitación de operarios 0.05 6.25 5 6.25 1 1.25 5 6.25

1.7 Variabilidad de caudal 0.13 16.25 1 3.25 3 9.75 5 16.25

1.8 Variabilidad de calidad del agua 0.15 18.75 1 3.75 5 18.75 3 11.25

1.9 Tiempos de residencia 0.07 8.75 3 5.25 5 8.75 1 1.75

Subtotal 1 125.00   68.5   96   110.5
                  

2. TÉCNICOS COMPLEMENTARIOS 20               

2.1 Campo de aplicación 0.15 15 3 9 5 15 5 15

2.2 Automatización 0.30 30 5 30 1 6 3 18

2.3 Sensibilidad a interrupciones 0.30 30 3 18 3 18 3 18

2.4 Inclusión de otros procesos 0.25 25 1 5 5 25 3 15

Subtotal 1 100.00   62   64   66
                  

3. ECONÓMICO-FINANCIEROS 30               

3.1 Inversión 0.30 45 3 27 1 9 5 45

3.2 Costos de operación 0.20 30 3 18 5 30 3 18

3.3 Costos de mantenimiento 0.15 22.5 3 13.5 3 13.5 1 4.5

3.4 Requerimientos de energía 0.25 37.5 3 22.5 1 7.5 3 22.5

3.5 Plantilla laboral de operación 0.10 15 5 15 5 15 3 9

Subtotal 1 150.00   96   75   99
                  

4. ESTRATÉGICO-TÁCTICOS 25               

4.1 Área superficial 0.15 18.75 3 11.25 3 11.25 1 3.75

4.2 Obra civil 0.25 31.25 5 31.25 1 6.25 3 18.75

4.3 Reparación in situ 0.25 31.25 5 31.25 5 31.25 5 31.25

4.4 Disponibilidad de refacciones 0.35 43.75 3 26.25 3 26.25 3 26.25

Subtotal 1 125.00   100   75   80

  100               

TOTAL   500.00   326.5   310   355.5

Estos cálculos pueden ser representados con la siguiente ecuación: 

( )
1

*
nS fnA

k=1 i
Calificacion total de tecnologia  Pk Wi Ci

=

⎛ ⎞
= ⎜

⎝ ⎠
∑ ∑I ⎟    (8) 

en donde: 

Pk  = Porcentaje del aspecto k  

nA  = Número de aspectos considerados 

nS/f  = Número de subaspectos/factores considerados para cada aspecto  k

nFj  = Número de factores considerados para cada subaspecto  j

 70



  

Wj  = Fracción del subaspecto/factor  i

Ci  = Calificación del subaspecto/factor i  

5.1.10  Selección de la tecnología 

De acuerdo con los resultados mostrados en la Tabla 30 se recomienda la utilización del 

proceso de lodos activados de aireación extendida. 

5.2   DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO EMPLEANDO LA 
ALTERNATIVA TECNOLÓGICA SELECCIONADA 

5.2.1   Características del agua residual objeto de tratamiento 

En el marco del Plan de Aprovechamiento Sostenible de la cuenca del río Chicamocha, 

la Corporación Autónoma Regional de Boyacá, encargó a la Universidad de Antioquia 

en Colombia la ejecución de un estudio acerca del estado de la calidad del recurso 

hídrico superficial de la cuenca alta, estudio enfocado primordialmente a la recopilación 

y evaluación de la información disponible, y a la simulación matemática de la situación 

actual de calidad del agua y escenarios de intervención en el río Chicamocha. 

En este estudio se realizó un análisis estadístico del campo de caudales para las 

diferentes estaciones de monitoreo. Dicha información se resume en la Tabla 31. 

Tabla 31. Distribución de caudales y concentraciones de DBO5 en la cuenca alta del río Chicamocha 

FUENTE: Corporación Autónoma Regional de Boyacá [7]. 

CAUDALES 
(m3/s) 

CAUDAL 
HISTÓRICO 

(m3/s) 
CONCENTRACIONES DBO5

(mg/L) 
ESTACIÓN DIST 

(km) 

prom max min inv ver inv ver prom max min inv ver 

La arboleda 4.9 0.62 1.83 0.23 0.59 0.54 0.89 0.32 104.6 270 18 165 91.7 
Playa arriba 16.1 0.25 0.74 0.04 0.34 0.19 1.34 0.33 23.1 46.5 6 20.2 22.9 
Playa abajo 24.7 0.49 1.41 0.22 0.55 0.37 1.8 0.45 11.4 44 1.8 3.5 13.7 
La Reforma 44.5 3.48 9.37 1.07 6.58 2.13 6.62 2.91 2.9 6 0.6 3.3 2.5 
Termopaipa 52.7 4.22 6.94 2.64 6.76 3.21 5.84 1.38 2.9 6.9 0.5 2.1 3.2 
La Liberia 56.9 3.97 9.64 0.22 7.12 2.47 6.74 1.56 5.1 9 1.5 4.5 4.8 
San Rafael 74 6.05 12.9 2.65 11.3 4.12 10.3 2.41 3.1 7.2 1.2 3.2 3 
Pte. Chámeza 94.7 8.4 21.2 4.15 13.4 5.85 17.6 2.44 20.7 61.5 0.6 6 26.3 
Vado Castro 100.6 8.3 20 4.6 13.4 6.4 18.1 2.36 29.2 102 6 36 30.3 

La estación de monitoreo asociada a la ciudad de Tunja es la de La Arboleda, por lo que 

a partir de los datos de características del agua para esta estación, se estimó las 

 71



  

características para el agua negra que se genera en la ciudad y que es arrojada al río. 

Para esta estimación se supuso que el río aguas arriba de la ciudad, presenta una 

concentración de materia orgánica que se puede despreciar para efectos del estimado. 

Para este cálculo se supuso además que la población cubierta en el 2004 por el servicio 

de alcantarillado, correspondía a cerca de 93,200 habitantes, y un caudal de retorno de 

160 L/h*d. Este cálculo arroja un caudal de aguas residuales cercano a los 175 L/s. 

Para la estimación de la concentración de dichas aguas negras se empleó como patrón 

los datos de concentración de DBO5 y de flujo del río, registrados en la estación La 

Arboleda y el dato de caudal de aguas negras generado por la población de Tunja. La 

relación es la siguiente: 

1 1

2

*
2

M CC
M

=            (9) 

En donde 

2C  representa la concentración desconocida del parámetro en el agua residual. 

1C  representa la concentración del parámetro conocido en el río. 

1M  representa el flujo volumétrico del río aguas abajo. Se tomó el valor promedio de 

caudal mostrado en la Tabla 31, equivalente a 0.62 m3/s. 

2M  representa el flujo volumétrico del agua residual descargada por el alcantarillado. 

Las concentraciones de los parámetros registrados por la estación de monitoreo se 

presentan en la cuarta columna de la Tabla 32. El desarrollo de la ecuación para los 

parámetros de DBO5, fósforo total, y nitrógeno en las formas Norg y NH3, se presentan 

en la quinta columna de la Tabla 32. La concentración de sólidos en suspensión se 

tomó dentro del rango típico de concentración para aguas residuales municipales 

reportadas en la literatura, por considerarse que no era conveniente aplicar la relación 

del balance de masa, ya que no se poseía la información de la concentración de sólidos 

aguas arriba, y por ser un parámetro que puede ser afectado en mayor medida por 

factores propios de la naturaleza diferentes a los de la actividad humana. Los demás 

 72



  

factores no se tuvieron en cuenta para el diseño de la planta, por no representar 

parámetros de relevancia en ésta clase de estudio. 

Tabla 32. Estimación de las concentraciones de parámetros del agua negra de la ciudad de Tunja 

No PARÁMETRO DE 
CALIDAD DEL AGUA UNIDAD 

ESTACIÓN DE 
MEDICIÓN 

LA ARBOLEDA a 

ESTIMADO EN LA 
BOCA DE TUBO DEL 
ALCANTARILLADO 

1 DBO5 mg/L 104.59 385 
2 Norg mg/L 4.1 4.1 
3 NH3 mg/L 21.6 21.6 
4 P total mg/L 3.4 12.3 
5 SST mg/L 284.22 528 
6 Coliformes totales NMP/100 mL 3.50E+05 3.50E+05 
7 Temperatura °C 16.6 16.6 

a Corporación Autónoma Regional de Boyacá [7]. 

5.2.2 Descripción del proceso de tratamiento empleado 

El diseño de este proceso se fundamenta en la alternativa tecnológica que resultó 

favorecida bajo los criterios considerados en la evaluación realizada al inicio del 

capítulo. La planta de tratamiento de aguas residuales constará de una sección de 

pretratamiento de la corriente que sirve como alimentación a la planta, en donde se 

retiran sólidos gruesos y se eliminan arenas; esta etapa es seguida por una sección de 

tratamiento primario, que retira parte de la materia suspendida por sedimentación. 

La siguiente etapa consta de un tratamiento secundario, el cual trata biológicamente el 

agua para retirar gran parte de la materia orgánica. Los lodos generados en este 

proceso se tratan en una etapa anaerobia para estabilizarlos y posteriormente 

deshidratarlos, para terminar en su disposición. El efluente líquido de la etapa 

secundaria se pasa a través de filtros (en caso de ser necesario), que remueven el 

material suspendido remanente en la corriente producida. Finalmente, esta corriente 

pasa por una unidad de desinfección con cloro, para poder de esta manera entregar un 

efluente que cumple con las características ambientales requeridas. A continuación se 

muestra el diagrama conceptual de la planta de tratamiento en la ilustración 9, y del cual 

se hace una descripción de cada etapa, junto con alguna información de diseño de para 

los equipos. 

 73



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DESINFECCIÓN DEL 
AGUA TRATADA 

ESPESAMIENTO DE 
LODOS 

ESTABILIZACIÓN DE 
LODOS 

TRATAMIENTO SECUNDARIO 
LODOS ACTIVADOS 

RECEPCIÓN DEL 
ALCANTARILLADO 

TRATAMIENTO 
PRIMARIO 

PRE 
TRATAMIENTO 

DISPOSICIÓN DEL 
AGUA TRATADA  

GENERACIÓN  
DE GAS 

DISPOSICIÓN DE 
LODOS 

(COMPOSTAJE) 

Ilustración 9. Diagrama conceptual del tratamiento del agua residual municipal para la ciudad de 
Tunja, Colombia. 

5.2.2.1 Sistema de pretratamiento 

El proceso cuenta con un sistema de rejillas, que reducen la cantidad de sólidos en 

suspensión de tamaños distintos que arrastra el agua a tratar. Las cantidades 

esperadas de residuos gruesos en la planta de tratamiento de aguas residuales de 

origen doméstico reportadas como típicas, se presentan en la Tabla 33. 

Tabla 33. Información usual sobre las características y cantidades de residuos del tamizado grueso 
removidos con ayuda de rejillas 

VOLUMEN DE RESIDUOS DEL 
TAMIZADO 

3 3m MMm a 

ESPACIAMIENTO 
ENTRE LAS BARRAS 

 
 cm  

CONTENIDO DE 
HUMEDAD 

 
% 

PESO 
ESPECÍFICO 

 
3kg m  

Intervalo Valor usual 

1.8 60 – 90 641 – 1090 37.4 – 75 52 

2.5 50 – 80 641 – 1090 15.0 – 37.4 22.5 
3.8 50 – 80 641 – 1090 7.5 – 15.0 11.2 
5.0 50 – 80 641 – 1090 3.8 – 11.2 5.6 

FUENTE: Crites & Tchobanoglous. [8]. 
a Metros cúbicos por millón de metros cúbicos. 

El agua negra, una vez libre de sólidos gruesos pasa a un cárcamo de bombeo, el cual 

estabiliza el flujo que se envía a un sistema de desarenado y cribado fino, en donde se 

retienen pequeños trozos de tela, papel, grasas, natas, materiales plásticos de diferente 

clase, arenas, heces, residuos de comida, etc. Información usual sobre los residuos 

generados en el tamizado se presentan en la Tabla 34. 

 74



  

5.2.2.2 Tratamiento primario 

Después del pretratamiento, el agua residual se envía a una etapa de tratamiento 

primario, consistente en una sedimentación en la cual se separan las partículas más 

pesadas que el agua. Basándose en la diferencia de pesos específicos entre las 

partículas sólidas y la fase líquida en la que se encuentran, la sedimentación elimina 

principalmente arena, materia particulada y los flóculos que se forman cuando existe 

coagulación química. 

5.2.2.3 Tratamiento biológico 

Posteriormente, el efluente del sedimentador primario es enviado a un tratamiento 

biológico, consistente en un sistema de lodos activados de aireación extendida. El 

principal objetivo de los tratamientos biológicos del agua residual es la estabilización de 

la materia orgánica[25]. 

Tabla 34. Información usual sobre las características y cantidades de residuos generados en el 
tamizado de agua residual con rejillas finas y tamices de plato perforado 

VOLUMEN DE 
RESIDUO 

3 3m MMm b OPERACIÓN 
ABERTURA 

 
 cm  

CONTENIDO 
DE HUMEDAD 

% 

PESO 
ESPECÍFICO 

3kg m  
Intervalo Valor usual 

Tamiz de rejillas 
finas 1.27 80 – 90 641 – 962 45 – 112 75 

Plato perforado a 0.64 80 – 90 641 – 962 30 – 60 45 
Tambor rotatorio a 0.64 80 – 90 641 – 962 30 – 60 45 

FUENTE: Crites R. & Tchobanoglous G. [8]. 
a Ubicados a continuación del tamizado grueso. 
b Millones de metros cúbicos. 

Este proceso se basa en la capacidad natural de los microorganismos para degradar la 

materia orgánica contaminante en subproductos inocuos, y en algunos casos 

aprovechables. El tipo de metabolismo de los organismos permite clasificar en general 

los procesos en aerobios y anaerobios. En los primeros, los microorganismos necesitan 

de oxígeno disuelto para vivir, mientras que en el segundo los organismos viven en 

ausencia obligada de oxígeno. Existe un estado intermedio conocido como anóxico, en 

el cual no existe presencia de oxígeno disuelto, pero con la presencia de aceptores de 

electrones. En este proceso el nitrógeno en su forma de nitratos se convierte 

 75



  

biológicamente en su forma gaseosa. Los procesos en los que intervienen 

microorganismos indiferentes a la presencia de oxígeno se conocen como facultativos. 

Estos procesos se subdividen a su vez, dependiendo si el proceso se lleva a cabo en 

sistemas de cultivo en suspensión, de cultivo fijo o combinación de los mismos. Las 

principales aplicaciones[25] de estos procesos son: (a) la eliminación de la materia 

orgánica carbonosa20, (b) la nitrificación, (c) la desnitrificación y (d) la estabilización. En 

la Tabla 35 se observa las subdivisiones de los procesos aerobio y anaerobio. 

El tanque reactor cuenta con equipos de aireación, que incorporan el oxígeno al agua a 

través de pequeñas burbujas, promoviendo la circulación continua del agua, lo cual 

evita la decantación de los sólidos y aumenta la degradación de la materia orgánica que 

realizan los microorganismos presentes. 

Tabla 35. Subdivisiones de los procesos biológicos aerobio y anaerobio 

 CULTIVO FIJO CULTIVO EN SUSPENSIÓN 

 

TRATAMIENTO 
AEROBIO 

• Filtros percoladores 
• Filtros de pretratamiento 
• Sistemas rotativos o biodiscos 
• Reactores de lecho empacado 

• Lodos activados 
• Nitrificación 
• Lagunas aireadas 
• Digestión aerobia 
• Estanques de estabilización 

 

TRATAMIENTO 
ANAEROBIO 

• Filtro anaerobio 
• Estanques anaerobios 

• Digestión anaerobia 
• Proceso anaerobio de 

contacto 

FUENTE: Metcalf & Eddy [25]. 

Una vez el agua residual ha estado el tiempo suficiente en contacto con los 

microorganismos, es enviada a un sistema de clarificación que separa por 

sedimentación los sólidos generados en el tratamiento biológico. 

El efluente del sistema de sedimentación secundaria es enviado a la etapa de 

desinfección. Una porción de los lodos que se sedimentan son recirculados al reactor de 

aireación, mientras que la otra porción se envía a una sección de espesamiento de 

lodos. 

Los procesos biológicos son los que determinan la diferencia en la calidad del agua 

tratada y en la producción de efluentes secundarios. En la tabla 8 del Anexo 6 se 
                                                 
20 Generalmente medida como DBO, COT ó DQO. 

 76



  

presentan algunas ventajas, desventajas y características particulares de las 

alternativas que se evaluaron. 

5.2.2.4 Estabilización de los lodos 

Los lodos espesados, junto con los lodos que se sedimentaron en el tratamiento 

primario y los provenientes del cribado fino son enviados a un sistema de estabilización 

de lodos, en el que se aplica a los lodos un tratamiento de digestión anaerobia. Los 

lodos ya digeridos son enviados a un sistema de deshidratación para su posterior 

disposición. 

 

5.3   DIMENSIONAMIENTO DE LAS UNIDADES DE TRATAMIENTO 

El método que aquí se empleó para el diseño del sistema y predimensionamiento de las 

unidades de proceso de la planta de tratamiento de aguas residuales domésticas, fue 

desarrollado originalmente por Lawrence y McCarty[31]. Este método, que ha sido 

modificado con el paso del tiempo, es el más ampliamente empleado por las firmas de 

consultoría[51]. Incluso, los principios que plantea dicho método son los utilizados 

actualmente por la International Water Association IWA (anteriormente la International 

Association on Water Pollution, Research and Control IAWPRC) en sus métodos 

computarizados de cálculo y diseño. Las ecuaciones básicas de diseño de Lawrence y 

McCarty se encuentran con mayor detalle en Lawrence & McCarty[31], Metcalf & 

Eddy[25] y Grady & Lim[19]. Los criterios de diseño que se aplicaron fueron los descritos 

por diferentes autores, incluyendo los sugeridos en el Reglamento Técnico del Sector 

de Agua Potable y Saneamiento Básico RAS 2000, que rige en Colombia. 

Las características tanto del agua residual de entrada como las del efluente tratado en 

la planta de tratamiento se presentan en las tablas 1 y 2 del Anexo 2, y se emplearon en 

el dimensionamiento preliminar de los equipos. 

Como parte del dimensionamiento de las unidades de tratamiento, se encuentra el 

cálculo de las dimensiones y datos de diseño principales de un tanque de aireación para 

el tratamiento de lodos activados, con sus correspondientes unidades de pretratamiento 

(desarenador y sedimentador primario) y equipos posteriores como un sedimentador 

 77



  

secundario, espesador de lodos, reactor anaerobio para la estabilización de lodos. A 

continuación se presentan los criterios de diseño y los cálculos del diseño para cada 

una de estas unidades de tratamiento. La simbología de las memorias de cálculo se 

encuentran en el Anexo 7. 

5.3.1   Desarenador de flujo horizontal 

Los criterios empleados en el predimensionamiento de la unidad de desarenado se 

presentan en la Tabla 36, mientras que la memoria de cálculo se presenta en la Tabla 

38. 

Tabla 36. Criterios de diseño para el desarenador 

CRITERIO VALOR 
Velocidad de sedimentación, m/h 55 

Tiempo de detención, min 2 a 

Remoción de SS, % 10 
Remoción de DBO5, % 3 
Relación de remoción de arenas, 3 3 3m 10 m  0.035  b 

Relación  ancho : profundo 1.25 a 1 
Relación  largo : ancho 2.5 a 1 
Profundidad mínima, m 2 c 

Factor de sobrediseño para el volumen, % 20 
FUENTE: Metcalf & Eddy [25] y RAS 2,000 [27]. 
a  Water Environment Federation (WEF)  & American Society of Civil Engineers (ASCE) [51], rango de 15 a 
90 sec. 
b Water Pollution Control Federation [53] y EPA [15], rango de 0.004 a 0.037 m3/1000 m3   
c WEF [51] y ASCE [53], profundidad del agua de 0.6 a 1.5 m (dependiendo del área del cana y velocidad 
de flujo). 

5.3.2   Sedimentador primario 

Los criterios que se emplearon para el predimensionamiento de la unidad de 

sedimentación primaria se presentan en la Tabla 37, al igual que la memoria de cálculo 

en la Tabla 39. 

En esta unidad de tratamiento primario se lleva a cabo la sedimentación (al igual que en 

el desarenador), que constituye una de las operaciones principales del tratamiento del 

agua residual. La sedimentación es un proceso en el cual se separan las partículas más 

pesadas que el agua; se basa en la diferencia de pesos específicos entre las partículas 

sólidas y la fase líquida en la que se encuentran. 

 78



  

Tabla 37. Criterios de diseño para el sedimentador primario  

CRITERIO VALOR 

Tasa de desbordamiento superficial, 3 2m m *d  40 a, b, c, d, e 

Remoción de DBO5, % 33 
Remoción de SS, % 70 
Concentración de sólidos en el fango, % 6 
Peso específico del fango primario 1.03 f 

Profundidad, m 4 a, b, c, d, e 

Diámetro, m 3 - 60 
Factor de sobrediseño para el volumen, % 20 

FUENTE: Metcalf & Eddy [25] y RAS 2,000 [27]. 
a Metcalf & Eddy [26], rango de 32 a 48 m3/m2*d, profundidad para clarificadores circulares 3 a 5 m. 
b Naval Facilities Design Manual [49], 49 m3/m2*d a flujo máximo, profundidad del agua 3 m. 
c EPA Process Design Manual Solids [17], 33 a 49 m3/m2*d para flujo promedio, prof. del agua 4 a 5 m. 
d U.S. Army [48], desde 12 m3/m2*d sin exceder 38 m3/m2*d para flujo de diseño, profundidad de 2.5 a 4.5 
m. 
e Steel & McGhee [38], 24 a 60 m3/m2*d y profundidad del agua 1 a 5 m. 
f EPA Process Design Manual Sludge [16], valor típico 1.02. 
 
 
 

Tabla 38. Memoria de cálculo del desarenador. 

MEMORIA DE CÁLCULO DESARENADOR 
 

DATOS INICIALES 

ITEM VARIABLE ECUACIONES Y RESULTADOS 

1. Cálculo el área de la sección 
horizontal 

3Q =  0.197 m s  
Vs = 55 m/s  

( ) ( )

( ) ( )

3 3Q = 0.197 m s * 86400 s d  = 17016 m d

Vs = 55 m s * 24 h/d  = 1320 m d
 

2Q 17016
A =  =  = 12.89  13 m

Vs 1320
≅  

2. Determinación del volumen del 
desarenador 

( )

( ) ( )

( ) ( )*

-4

33 -4

3 3
 =  

1 dt = 120 s *  = 13.9x10 dr 86400 s

V = Q * t = 17016 m d * 13.9x10 d  = 24 m  r
'V  24 m 1.2 29 m

⎛ ⎞
⎜ ⎟
⎝ ⎠

=

 

3. Dimensionamiento del tanquea 

2 3
 

h = 1.85 m       Long = 5.2 m       Anch = 2.5 mmin

A = 13 m         V = 29 m
 

 79



  

MEMORIA DE CÁLCULO DESARENADOR 
 

DATOS INICIALES 

4. Estimación del volumen de 
arena producido 

( ) ( )*
3

 arena 3
3

 agua residual

3

0.035 m
Q = 17016 m darena 1000 m

Q =  0.6 m d  de arenaarena

 
 

5. Cálculo de los flujos de DBO5 
y SS en el efluente 

( ) ( )

( ) ( )

m  DBO  = 1- 0.03 * 6511 kg d  =  6355 kg de 5

m  SS = 1- 0.1 * 8995 kg d  =  8095 kg de
 

a WEF [51] y ASCE [53] rango para profundidad de 3 a 25 m (función de la profundidad del canal y la 
velocidad de sedimentación de las arenas). 

Tabla 39. Memoria de cálculo del sedimentador primario 

MEMORIA DE CÁLCULO SEDIMENTADOR PRIMARIO 

DATOS 
INICIALES 

Caudal de entrada:          
317231 m d  

Flujo másico de DBO5 : 6759 kg d  

Flujo másico de SS:        8686 kg d  
 

ITEM VARIABLE ECUACIONES Y RESULTADOS 

1. Cálculo del área de 
sedimentación 

3 2

3

3 2
2

TDS = 40 m m *d

Q 17231 m d
A   =  = 432 

TDS 40 m m *d
m=

 

2. Estimación del volumen del 
sedimentador 

( ) ( )

( ) ( )

32

3

V = A * h = 432 m * 4 m  = 1728 m

'V = 1728 * 1.2  = 2074 m

 

 
 

3. Determinación del tiempo de 
retención a, b, c, d, e 

3

3
2074 m

t   = 0.12 d = 2.8 hr 17231 m d
=  

4. Determinación de la geometría 
del sedimentador 

3

2
2074 m

h   = 4.8 m 
432 m

432d = 2 *  = 23.5 m
3.14

=
 

5. Cálculo de la masa de lodo 
seco retirado 

 
 

( ) ( )m  SS = 0.6 * 8686kg d = 5212 kg d  de lodo secoe  

6. Cálculo del caudal de lodo 
retirado 

 

( ) ( ) ( )
35212

Q  =   = 84.3 m df 0.06 * 1000 * 1.03
 

 80



  

MEMORIA DE CÁLCULO SEDIMENTADOR PRIMARIO 

7. Determinación de los flujos de 
SS y DBO5 en el efluente 

( ) ( )

( ) ( )

m  DBO  = 1- 0.35 * 6759 kg d  =  4394 kg de 5

m  SS = 0.4 * 8686 kg d  =  3474.4 kg de
 

8. 
Determinación de las 
concentraciones de SS y 
DBO5 en el efluente [ ]

3
3

3
3

4394 kg d
DBO  =  =  256 g m5 17147 m d  

3474.4 kg d
SS  =  =  202 g m

17147 m d

⎡ ⎤
⎣ ⎦

 

a Metcalf & Eddy [26], sedimentador primario seguido de tratamiento secundario de 1.5 a 2.5 horas. 
b Steel & McGhee [38], de 1 a 2 horas basado en el flujo pico. 
c Fair et al [18], periodo mínimo de detención de 2 horas, con una profundidad del agua de 3 m.  
d Sunstrom & Klei [39], de 1 a 4 horas. 
e United States Army [48], 1.5 horas cuando el clarificador precede a un sistema de lodos activados. 

5.3.3   Reactor de aireación 

Para desarrollar el dimensionamiento preliminar del reactor de aireación, se emplearon 

los criterios de diseño que se presentan en la Tabla 40, mientras que los cálculos se 

muestran en la Tabla 42. 

Tabla 40. Criterios de diseño para el reactor aerobio 

CRITERIO VALOR 
Concentración de DBO5 en el efluente, mg L  30 
Concentración de SS en el efluente, mg L  30 

Fracción biodegradable de los SS en el efluente, % 65 

Fracción de DBO5 de la DBO última, % 68 

Tiempo de retención celular Cθ , d 10 

Coeficiente Y,  
 

mg SSV
mg DBO5

 0.6 a 

Coeficiente kd, d-1 0.06 b 

Fracción volátil de SS en el Licor de Mezcla (SSLM), % 80 
Eficiencia de transferencia de O2 en el equipo de aireación, % 15 
Profundidad recomendada, m 5 

FUENTE: Metcalf & Eddy [25] y RAS 2,000 [27]. 
a Bisogni & Lawrence [3], rango de  0.4 a 0.8, típico 0.6. 
b Bisogni & Lawrence [3], rango de  0.004 a 0.075, típico 0.06. 

En este proceso de tratamiento biológico con lodos activados, el agua residual tamizada 

y sedimentada se mezcla con cantidades variables de lodo biológico, proveniente del 

flujo inferior del clarificador secundario.  

Esta mezcla ocurre en el tanque de aireación, en donde los organismos y el agua 

residual entran en contacto con abundante cantidad de oxígeno. Alrededor de 8 m3 de 

 81